adiuuari, et instantissimam peticionem venerabilis patria 
niei spirituális Laurencij Archiepiscopi, et maltorum nobilium 
suorum ciuium de Spalato, meorum dilectorum fidelium, qui 
vnacum eodem eorum presuJe mibi grauem querellam expo-
suerunt, quod propter copiam diffusam animalium ipsorum 
ciuium et hominum, ac villarum eiusdem Arcbiepiscopi et 
Ecclesie sue pasculos sufficientes habere nequibant libere in 
meo Regali Districtu, eo quod homines et villani viciiii villa-
rum Ecclesie memorate molestabant et perturbabant ciues 
predictos, et homines et villanos ipsius Arcliiepiscopi pascuis 
per predictos contra priuilegia donacionum, ac confirmacio-
nem progenitorum meorum, presertim villarura atque terra-
rum Serennine, Gothe, Cugare, Osic, Debriz, Dlanoze, Valiari 
et Cremene, que posite sunt infra montes Massari, nec non 
villarum et terrarum Sancti Georgii de Putale, Cosize, Liza-
nij, Ostrogh, Biach, cum toto cione caslri Albone, 
Radosich et Smine, que site sunt circha montes, in montibus 
et sub montibus Dubraue, ac eciam villarum, et terrarum Sto-
lez in Cetina, Suduschize in Cleuna, Eccleaiarum S 
— — Sancti Stephani Sancti Petri de Clobucez, 
et aliarum villarum et terrarum memorate Ecclesie Spalaten-
sis, quas quidem villás atque terras et Ecclesias cum omnibus 
suis pertineocijs et — suoruni donauerunt Ec-
clesie Spalatensi, et Ego confirmaui et confirmo tibi Archiepi-
seopo, tuisque succcssoribus, et Ecclesie prenotate, ac ex noua 
douacione concedo in perpetuum. Et adeo volo ac donacione 
perpetua, quod tu, et successores hominesque tui, et villani 
villarum et dictarum terrarum, ac eciam ciues tui Spalatenses 
habeant potestatem et libertatem pasceudi et adaquandi ve-
stra cuDcta animalia in Districtu meo in pasculis, locis conti-
guis ac vicinis villarura et terrarum predicie Ecclesie Spala-
tensis sine contradiccione vei dacione alicuius persoue; et 
presertim in Bossigline meo Regali territorio absque decima-
cione seu collecta aliqua, preter decimas, quas per omnia 
loca prenotata ex mea concessione et meorum antecessorum 
coliigere debeant integre et exigere idem Archiepiscopus et 
sui successores sine contradiccione temporibus perpetuis; ita 
taraen, quod predicta omnia tu et tui successores, et Ecclesia 
Spalatensis possideant pacifice et quiete. Siquis vero huic do-

nacioni et confirmationi mee oontrarius extiterit, contrarium 
habeat Trinum et Vaum Deuin; et malediceionem trecentorum 
octodecim Patrum, et aliorum Sanctorum incurrat; et cum 
Juda proditore dampnetur eterno suplicio; atque sexaginta 
libras auri persoluat et componat, quarum medietas Regali 
inferatur Fisco, altéra autem pro thesauro prefate Ecclesie 
Spalatensis. Acta suut hec ante noticiam horum testium ; vi-
delicet Gregorij venerabilis Episcopi Cbroatorum, Johannis 
Abbatis Cenobij Sancti Bartliolomei, Addani Zuppani, Stre-
segne Brebestici, Desimiri Corbaustici, Dominici Jandrensis 
Sacerdotis, et Stephani Sancti Nicolai, et aliorum 
multorum; in quorum omnium testimonium et memóriám per-
petuam presentis priuilegij paginam mei sigilli caracteris ap-
pensione feci muniri. 

Gerardus Nótárius Archiepiscopalis subscripsi. 
Lucanus Primicerius Spalatensis subscripsi. 
Johannes de Ancona Nótárius Communis Spalati sub-

scripsi. 

(Farlati, Illyricum Sacrum III. 148. 1. Lucius, Memorie Storiclie di 
Trau, Velencze 1674. 217. 1. Ezen okmánynak hitelessége sokaktól 
kétségbe vouatik ; a mennyiben mindazáltal a Spalatoi káptalan levél-
tárában őrzött kézirat a XIY. század első feléből való, feltétlenül, 

főkép geographiai tekintetben, teljes méltatásunkat megérdemli.) 

10. 

Dobrion apátnak végrendelete Spalatoban. 1078. körül. 

In nomine Eterni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. 
Ego Dobrion indignus Abbas egro corpore, mente tamen adhuc 
sana vegetaque, post multa pericula et calamitates, quas meis 
delictis acceptas fero ; cum mihi tandem Divina misericordia 
id conceBserit, quod summopere precatus sum, et de consilio 

amicorum onus ad perniciem anime mee susceptum deposue-
rim, eaque demum omnia perfecerim, que mtüto antea effici 
prestarique oportebat; nunc mihi ac rebus meis consulere sta-
tui pro eo, ac lex Divina ac regula Sancti Benedicti prescri-
bit in hoc cenobis Saneti Stephani, inter cuius alumnos ego 
quamvis indignus annumeror. Itaque res omnes abdico, que 
vei nostre sunt, vei nostre videri possunt, vei nobis commisse 
fuerunt, quasque a majoribus nostris accepi, tum a Paullo 
Archiepiscopo, tum a Dabra matre mea adoptiva. Item renun-
cio Ecclesie Sancte Marié de Palude, et omnibus eius appen-
dicibus, ceterisque omnibus rebus, que vei nóstre videntur 
esse, vei ad nos quoquo modo pertinent, mobilibus pariter et 
immobilibus. Que omnia in jus potestatemque transfero eius-
dem Monasterii, ut arbitratu suo illis in perpetuum utatur, 
habendo, possidendo, permutando. Si quis vero nostrorum 
consanguineorum diabolico instinctu impulsus huic nostre do-
nationi adversari audeat, subsit indignationi Unius ac Trini 
Dei, ac anathemati trecentorum et duodeviginti Sanctorum 
Patrum. 

Huic donationi testes adfuerunt: venerabilis Laurentius 
Archiepiscopus, Gregorius Episcopus, dominus Benedictus 
Abbas, Petrus Archidiaconus, dominus Urso Abbas, Joannes 
Sacellarius, Petrus Presbyter et Cardinalis, Prior Tragurien-
sis, dominus Petrus Bela, Joannes Presbyter, et dominus 
Petrus Decanus. 

Ego vero Theodorus Presbyter scripsi et testis adfui. 

(Farlati Illyricum Sacrum III. köt. 153. 1.) 

\ 

11. 

Zerni Péter spalatöi lakosnak adománya szent Péter monos-
tora számára ugyanott. 1080. 

In Christi noinine Amen. Anno Incarnationis eiusdem 
millesimo octano decimo (helyesebben 1080.), indictione no-
ná ; temporibus quoque domini Laurentii venerabilis Archi-
episcopi Sedis Spalatine, domini Suinimir ; Regis Croatorum, 
nec non Volize Prioris — Petrus Cerni, qui 
et Gumay filius , una cum con(jug)e mea domina 
Anna dedimus Monasterio Sancti Petri omnes nostras terras, 
quas habemus in loco vocato Campo, incipiendo a muro in 
inferiori versus mnre recta linea, et sicut currit littus usque 
ad Perolde, et usque ad ripam superiorem, et recta sicut cur-
rit ripa versus torrentem usque ad pedem montis po 

longe et versus mare, sicut currit ripa, et inde ad 
— rum pristinum. Et hij fierunt testes Bogdán Rac, Drago-
nego Ric, Vikay setnico et alii. 

Et ego Dobrona hoc breve breve (így) scripsi iussu Pre-
bimirii Vicarii Regis. 

(Carrara Ferencz, Archivio Capitolare di Spalato, Spalato 1844. 68. 1.) 

12. 

Szent László király a veszprémi egyház birtokát összeíratja 
és megerősíti. 1082. 

A Fejér Codex Diplomaticusa I. kötetének 448. s köv. és VI. köte-
tének 2. r. 350. s köv. lapjain közölt okmány szövege Véghelyi Dezső 
által régi átiratok szerint javítva ; a Hazai Okmánytár vagyis Codex 

Diplomaticus Patrius IV. köt. Győrött 1867. 1. s. k. 11.) 

13. 
/ 

Almos korában, kire szent László magyar király Horvátor-
szágnak kormányát bízta, Jadra város bíróságának ítélete. 

1091. 

Anno Incarnacionis Jesu Christi Domiui nostri MXCI. 
Kyri Alexio Constantinopoleos imperante, tempore quo Ula-
dislaus Pannoniorum Rex, Cratie invadens Regnum, domnum 
Almum suum nepotem in illo statuit Regem ; Jaderensi vero 
Catkedre domno Andrea venerabiliter presulante; meque 
Drago domini Prestantii Episeopi nepote iam tertio priorante. 
Accidit, ut in primo anno mee tertie recuperationis, coram 
nobis ac prefato Episcopo, aliisque quampluribus orireturque-
rimonia domne Vekenege íilie Ciche; que viri sui videlicet 
Dobroslavi thorum custodiens, viginti annis Deo devota m > 
nastico utebatur hahitu; quam Petrus socer suus domni Da« 
bri, verbis suorum deceptus propinquorum, suo exhereditarat 
verbo, íiliumque suum, quem quadam Sclavuncula natum ha-
bebat, moriens totius sue hereditatis fecerat heredem. Hanc 

autem monachali ivretitam vinculo, que illuin alimcntis iu-
dumentisque foverat continue, quod veris probatur assertio-
nibus, expertem suorum fieri jusserat; diceus, filio mortuo, 
huic nurui quasi mortue nil deberi dari. Quem etiain jam 
dictus Dobroslavus filius ejus, paterna motus pietate, sue 
consensu coDjugis Veke, quam futuram novcrat monacham, 
eadem notificante, morieudo sue illum proprietatis fecerat 
participem, par boum sibi tribuens cum suis culturis, aureos-
que nastales, quin etiam suam vineam. Nempe neminem es-
timans illi compotizari hereditati, sua pretermissa conjuge; 
quippe nondum ipse páter alia utebatur uxore. Unde factum 
est, utrisque coram nobis litigantibus, ipsamet domina Veka 
cum sua matre aliisque propinquis, et ex alia parte Madio 
electo, ejusque fratre Petrina, nec non Zanizo Mezichirne 
filio, quampluribus aliis conjicientibus ; demum jussu Presu-
lis episcopali, quo scdebamus, egressi palatio, ibidem cister-
nam ingredientes cum jam dicto Episcopo et Joanne judica-
tore, aliis nobilibus, ducto in médium utrorumque certamine, 
quid liinc rei exitus doceret, perscutari cepimus. Quod more 
antiquorum dijudicare volentes, ut ipsa sua frueretur parte, 
velut si vivus adesset, cujus karitate se monastice dederat 
perfectioni; sed huic rei contrarianHbus hoc displicuit, seque 
archiepiscopali velle obedire judicio conclamabant. Quibus et 
illa una nobiscum assentiens, sepissime invitavit, ut ad suurn 
cum ea irent propositum; qui sub unius anni judiciis nobis 
cernentibus centies exlamati ire renuerunt. Quos nos hoc 
modo definivimus in primis anni illius, attributo sibi Tribuno 
Trunzano Malopere filio, partis domus et vinee heredem eam 
fecimus; ut vei sic Spalatum, prout expetierant, cum ea pro-
ficiscerentur. Quibus et ex lioc inducie a mense Julio usque 
in Natalem Domini largite sunt; sed procaciter resistentes, 
et se hinc subtraxere. Quapropter Ego Dragus Prior, com-
mune servans sacramentum, neminem volens ab aliquo vim 
sustinere, cum jam nominato Episcopo aliisque nobilibus ad 
domum illius pergentes, que sita est in quadrivio Sancti Pe-
tri, legali hoc definientes judicio, sub episcopali vinculato 
precepto, illám plenam habere partém jussimus, ipsique nos 

illis domum partientes monach occidentalem 
partém domus dedimus; duasque ulnas, et eö amplius medi-

etatia domus propter maritum, illám consentire voluimus, in-
fant-ulo. 

Hec ego Május Archidiaconus, quia his omnibus inter-
fui; et ut a memoratis Presulibus milii injunctum est, fideliter 
veraciterque scripsi, et post tradita coram his testibus lecta 
est, et sigillo dicti Prioris signata. Joannes judicator, Yitaza 
testis, Micha testis, Desinna testis, Madio Zelle testis, Budi-
nellus testis, Madius gener Zelle Prestantii testis, Pruona 
testis, Grubue filius G testis, Neup te-
stis, Dolmaldus testis, et alii quamplures collaudautes etcon-
firmantes. 

Quoniam quocl a minoribus legaliter diffinitum est judi-
cibus, a majoribus, si oportet, debeat confirmari : Corroboro 
Ego L(aurentius) Salonitane Sedis Archiepiscopus, et laudo 
hoc judicium a tanto honestissimo viro domino Jaderano 
Prioré cum suis nobilibus jam dátum; in ecclesiasticis euim 
et mundialibus sancitum habetur legibus, ne quelibet persona 
in sua arrogantia erecta, contra judicia semsl data, conque-
ratur iterum in sua male visa querimonia. In libello quidem, 
quem Vekenega filia Cich, a prelibato Prioré dátum, et ab 
Archidiacono M. scriptum, ad meam contulit laudationem, 
juste et canonice cognovi finitum. Quis namque arrogans ex-
hereditare auderet lianc viduam ab hereditate mariti sui, dum 
non solum ejus lectum sic nobiliter, utpote cognoscirnus, ob-
servavit, ac inter viduas, quas laudat Apostolus Paulus, se ad 
certamen et ad prémium utique, assumpto earundem habitu, 
projectoque cum suis sarcinis mundo, contulit. Unde hec 
ordinata, sicut superius, confirmo, et immo laudo, et sub liga-
miue anathematis, et Niceni Concilii vinculo quemque pono, 
qui hoc nitetur infriugere et delere. Hanc vero sigillo Sancti 
Domnii cartulum jussi signari, ut contra omnes permaneat 
conquestores in sua stabilitate firma. In hac laudatione An-
dreas Episcopus Jadere, el D. ejusdem Civitates Prior testes. 

(Farlati Illyricum Sacrum V. köt. 51. 1.) 

14. 

Szent László magyar király a báthai monostornak több pusztát 
és birtokot adományozván, ezek közt Narad birtok határait 

körül írja. 1093. 

(A gr. Zichy-család Okmánytára I. köt. Pest 1871. 1. 1. Nagy Imre.) 

15. 

Sz. László magyar király alapítja a zágrábi püspökséget. 1094. 

(Tkalcsics Iván Ker. Monumenta kistorica Episcopatus Zagrabiensis 
1. köt. Zágráb 1873. 1. 1. V. ö. Fejér Cod. Dipl. I. köt. 484. 1.) 

16. 

Dávid herczeg a tihanyi apátságnak földet és halászhelyeket 
adományoz. 1095. körül. 

(A Fejér Codex Diplomaticusának I. kötetében 487. 1. közölt okmány 
szövege ifj. Kubinyi Ferencz által a »Monumenta Graphica Medii 
Aevi« fasc. III. tab. 4. szerint javítva, a Monumenta Hungáriáé Hist. 
vagyis Magyar Történelmi Emlékek I. kötetében, Pest 186T. 1. 1.) 

17. 

Kálmán magyar király I. Michieli Vitai velenczei dogehozi viszo-
nyának tárgyában. 1096—1102. 

Colomanus Divina favente ac gubernante cleraentia Un-
gavorum Rex Vitali Michaeli strenuissimo Venetorum Duci, 
suisque Optimatibus salutem, amicitiasqae perpetuas. Cum 
scriptura quotidie clamet dicens, viamuon esse desereniam: 
mirum est super his, qui aliarn existimaut fore capiendam. 
Quapropter vobis litteras has studemus referentes, nos vestras, 
sicuti antecessores nostri inter se habueruut, amicitias cnpere 
sempiternas. Verum quaudo nec litteris nec legato vestris, uti 
petiveratis, respondimus petitionibus, ideo vero minimé arbi-
trari oportet, hoc fastu dolove feeisse; sed ob commodum at-
que utilitatem, nec non indeficientem unamquamque stabili-
tatem distulisse; fati nanque seemus, hoc firmum minus stare, 
si sine totius Regni consilio factum esset. Quare nnnc vobis, 
quod quesiveratis, firmius totius Regni voluntate non solum 
litteris, verum etiam proprio legato effectum curamus reddere. 
Vestra igitur, vestrorumque Procerum noscat prudentia: Nos 
nostrumque Regnum, vestro, vestrorumque amore indissolubili 
vinculo recte desiderare. Unde quia cuncta que dicere cupimus, 
scribere oblegenas fastidium nequimus : ideirco talem studemus 
mandare nuncium, verbo cujusnon detratctetis adhibere audi-
tum atque studium; sed ut nostris perpetuis non dubitetis ob-
temperare vocibus. Attamen pauca etiam litteris insinuare labo-
ramus. Volumus equidem ob stabilitatis íirraamentum inter 
nos atque vos, nostros vestrosque majores, meriun fieri sacra-
mentum, qui commune babere ac facere, cum necessarium fu-
erit, vicissim valeamus augumentum. Firmius enim constat 
magisque perpetuum, quod undique unitnr íirmissimo liga-
mento, quam quod debiliore subnictetur fundamento. Et que 
recte mandamus ad perfectam exequutionem communi voto 
sincere omni nixu animi aminiculante pontentia dicere valea-

mus et laboraremus ; preterea indefectibiles grates, nostros-
que nuncios semper non honorifice tractavistis tamquam saga-
citer, omne consilium exhibuistis. Quod idem vero honorifi-
eentius atque sagaeiusbuie nostro legato; uti nobismet ipsi(s) 
exhibere petimus. Quippe vera dileetio non voce solum, 
sed etiam opere ostenditur. Amicus namque in neeessitate 
probatur. 

Conveuientia amicitie, que facta est inter Regem Unga-
rorum ac Ducem Venetorum: 

Ego Colomanus Ungarorum Rex per memet ipsum et 
per meos omnes, tecum Vitális Michael Venetie, Dalmatie, 
Chroatie Dux, et cunctis omnibus (.Optimatibus) veram et fir-
mám amicitiam atque concordiam ab hoc die in antea obti-
nebo, et te ac tuos, et cunctas Civitates subiectas Ducatui 
tuo, et omnia castella ac loca subdita et obedientia potestati 
tue ; per me et per meos conservabo, et nullo modo inquietabo. 
Et si aliquis ex meis aliquem vestrum foris fecerit aut offen-
derit ; ac incognitum fuerit, infra dies triginta emendabo. Hec 
omnia per sacramentum sunt coufirmata ac confederata equa-
li conditione ab utraque parte. 

Sed tamen quia in Principibus meis et sensibus dubi-
um videtur, utrnm Ducem te Chroatie atque Dalmatie no-
minaverim; volo; immo desidero, pro servanda, sicut statútum 
est, amicitia, ut a te et tuis, et a me et meis, ita omne prius de 
medio ambiguum auferatur, ut in quocunque casu tibi per an-
tecessores tuos, et per meos certa comprobatione justa fuerit, 
altér alteri nullatenus adversemur. 

(Ljubics Simon, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridio-
nalium I. köt. Zágráb 1868. 5. 1. Gyűj teményünk I. kötetének 43. 
és 44. 11. Czech János há t rahagyot t kézirataiból ezen okmánynak 

csak töredékeit közöltük.) 
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18. 

Kálmán király menyegzője Buzilla Rogero, a siciliai normanok 
grófjának leányával. 1097. 

Ad laudem Omnipotentis Dei et vtilitatem legencium 
Ego fráter Simon de Leoutino; Regis Friderici confessor, Ma-
gister, Cappellanus Regie Cappelle, stanuo in Chifalu in anno 
Domini M °CCC °L°VIII0 in la quadragesima mi misi in cori 
di incomenzari la conqnesta di Sicilia faeta per li Normandi, 
la quale era seritta in grammatica oscura et grossa, et mali si 
potia intendiri secondo lo mio poco sapiri la volsi translatari 
in nostra lingua volgare stb. 

Lu Re di Vngaria (t. i. Kálmán) audendu la fama di 
questu gloriosu prineipi di lu Conti Ruggeri, li mandau soi 
missaggi, et mandauli a dire, eheillo voliae prindere per mu-
glieri a sua figlia volinteri, et apparentari eon isso. Lu Conti 
fu multo contentu, etrichippi limissaggi eon grandi honuri, et 
accioche non fossi ingannatu periivari ogni falzia, li mandau 
a dire eon missaggi insembli con li soi, ebe mandasse persu-
ni de autboritati, et di grandi lignazzio, et acui si diggia da-
ri fidi per confirmari lu matrimonio. Lo Re di Vngaria, ebi 
era avido di prindiri quista donna, et di apparentari con si, 
li mandau lu episcopo di Genua (?, talán Geurio) Arduyno, et 
10 couti Tamási, li quali happero plena authoritati di confir-
mari lu matrimonio, como ebe fussi la sua propria persuna. Qui-
sti missaggi venendu alu conti, mandau altri soi messaggi per 
íina a Scavouia (Szlavónia) a li prineipi di quelli paesi, soi 
amici. Et illi con questi soi missaggi prindissiro tal sacramento, 
et iuramento de quistu matrimonio da parte di lo Re di Vnga-
ria, lo ficberi volinteri, et mandaucbi uno suo dúca, lu quali ba-
via nome Alum (Almus) con multi altri prineipi etdi non mi-
nori dignitati, et fu facto lo giuramento sollemni, ettorniando 
11 missaggi di lo conti beue primiati lo conti informato beni 
dali soi, et illo amplameuti primiauali missaggi di lo Re di 

Vngaria, et remandauli arreri, et mandauli a dire, che quan-
do li placisái, mandassi per la do nna sua cita (zita). Et nello an-
no dei Signore M°LXXXXIII0 *) lo conti happi apparuchiato 
ogni cosa nelo misi di Mayo, et per lo Episopo di Liocastro con 
tricento huomini di cavallu et altri soi fideli amiéi ficliia ac-
eumpagnari a questa Busilla in Palermo, et in Palermo foru met-
tiri la donna supra la navi con tutti li soi doti, et con tutta questa 
genti; et íiciro vila in mari. Et con bono et prospero ventu na-
vigandu vinuiro alu portu di Alba (Tenger-Fehérvár), lu quali 
era dilajuridictione dilo Re di Vngaria. Et illoco gia era venuto 
lo Conti Mercurio da parte dilo Re di Vngaria con milli huo-
mini di cavallu per ascontrari la donna. Et rechipendu la 
donna honoratamenti con tutta quilla genti ch ie ra insua cum-
pagnia si la minau per fina a lo Re. Per tutto lo Regno foru 
bandiati questi noczi; lo Re et ogni huomo curria et venia 
con grandi doni et presenti da ogni parti in grandi multitudi-
ni di genti ali noczi di lo Re per vidiri la cita. Et lo gior-
no ordinato et determináló, in presentia multi Episcopi, Archi-
episcopi et altri Prelati di diversi nationi et ordini, li doti 
dilla citella in publico foru assignati. Lu Re con la Regina foru 
spusáti secondo la tidi catolica in campo in li pavígluini. 
Perchi tanta era la multitudini dila genti, che li casi non bas-
tavano intro dila terra ; ma foru facti di fora dila terra con 
tutto lo mangiari grandi. Compliti chi foru li noczi secunda la 
dignitati reali, lu Re tinni alcuni giorni li missaggi con si, con 
lo Episcopo di Liocastro. Et poichi a tutti happi meritamenti 
regalato et dati grandi doni et presenti, li licentiau che s' in-
di andassiro. 

(Ováry Lipót közleménye Nápolyból a Biblioteca Nazionale kézira-
taiból, Sala dei manoseritti Istorie e Croniche di Sicilia Y. G. 29. a 
161. ak. 11. V. ö. Muratori, Scriptores Rerum Italicarum V. köt 

599. 1.) 

*) A históriai kritika az évszámot 1097-re állapított» meg, 
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19. 

Trau város községe hódol a velcnczei dogé mint byzanczi csá-
szári protosevaslornak. 1097. 

In nomine Domini Dei eterni. In anno ab Incarnatione 
eiusdem millesiino nonagesimo septimo, mense Madii, indictio-
ne quintaTragurii. Quoniam sub tantorum dominorum regimine 
nos degere, atque sub eorundem evigilata eura atque assidua 
tatela nos persistere congruum atque tutissimum satis esse 
cognovimus: iccirca nos Joannes Dei gracia Traguriensis 
Kpiscopus cum nostris successoribus, una cum Drago Prioré, 
et Petro Bela, cum cunctis nostris concivibus majoribus et 
minoribus, cum nostris heredibus, promittinms vobis domino 
nostro Vitaii MicTiacli Duci Venetie et Dalmatie atque Cro-
acie et Imperiali Protliosevastori, ut ammodo sine vestro vo-
lontario concensu 

(Ljubics Simon, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridio-
nalium. I. köt. 4. 1.) 

20. 

IV. Anasztáz pápa helybenhagyja Henrik római aldiakón és 
•pápai követnek Jlaguzában tett intézkedéseit. 11Sj3. 

Anastasius Episcopus servus scrvorum Dei venerabili 
fratri A. Arclűepiscopo, et dilectis filiis P. Comiti, etuniverso 
Clero et popnlo Raguseorum salutem et Apostolicam bene-
d'ctionem etc. (Eos liic comuieudat propter exhibitam Hen-

í'ico S. R. E. Subdiacono et Legato Pontificio honorem, atque 
praestitam eius mandatis praeceptisque Poutificis noraine de-
latis obedientiara.) Et quoniam longum est omnia, que vobis 
dicenda sunt, presenti abbreviationi eomraittere, depositionis 
et interdieti sententiam in quosdam fratrum nostrorum Epi-
seoporum, pro eo quod vocati ad Coneilium eius aceedere 
eontempserunt, auctoritate nostra prolatam a nobis noveritis 
ratam haberi; depositionis in Tristinensem (Drivastensem) et 
Dulichinensem, interdieti vero in Catharinensem. Excommu-
nicationis quoque sententiam, quam in Catharinensem Comi-
tem promulgavit, ratam habemus, et donee Episcopum suum 
Ecclesie vestre, sicut debet, obedire permittat, ab universitate 
vestra precipimus observari. Ad hec devotionis etc. Dátum 
Laterani VIII. Kalendas Januarii. 

(Farlati Illyricum Sacrum VI. köt. 65. 1.) 

21. 

III. István király hü szolgáját Dekét nemesi rangra emeli és 
Szölllis helység felső részével adományozza meg. 1161—1173. 

Stephanus piissimus Rex Hungarie, filius pie recorda-
cionis Regis Geyse. Notum sit vniuersis Christi fidelibus tam 
presentibus quam futuris presens seriptum intuentibus salu-
tem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum 
serie intendimus peruenire, quod Dekcm famulum nobilitate 
dotaui, et in aula nostre Maiestatis assiduifate famulari con-
stitui. Cui eciam Regali et dono possessionem condonaui, 
particulam terre vduornicorum meorum in superiorem partém 
ville Sceuleus vocate, quam ab vduornicis meis excepi, eidem 
Deke contuli perpetue possidendam, filijs suis et filijs filio-
rum eius irreuocabiliter habendam, in hys metis assignatam; 
videlicet prima meta eiusdem particule terre ab orientali 

parte est fluuius, quod dieitur Halagus ; a parte meridioüali 
limi foramen, et quod wlgo dieitur Vidamaia; a parte oce1" 
dentali magna via ; et quod wlgo dieitur Chebegepue ; a sero-
tino vsque ad Zatalusmartel definiui. Yt igitur hee mee colla-
eionis et donacionis robur perpetue firraitatis obtineat, in 
presencia meorum nobilium et Baronum, scilicet Stephani 
Mo(r)ysene Sedis Episcopi , Macharij QuinqueEcelesiensis 
Episcopi, Ompudini Bani, Laurencij Curialis Comitis, Ruben 
Comitis, Fulcumar Curialis Comitis domine Regine; Albei 
Comitis Dapiferorum ; per Beeen Notarium seribi et per Ca-
pelle Magistrum Yidonem sigillari preeepi. Si quis autem 
liuic mee ordinacioni et donacioni contradicere voluerit, vei ab 
eodem in suorum heredibus manu violenta attemptare cura-
uerit ; anatéma sit. Yolumus eciam, vt idem Dekem ac eius 
heredem nullus Baro aut Comes judicare presumat, nisi judi-
cio proprio Regali subiaceat, vei cui a Rege concessum fue-
rit judicare. Anno ab Incarnacione Domini millesimo XXIX. 

(A keresztesek székesfehérvári konventjének 1364. »in festő Beati 
Thome Apostoli« »Bekus filius Lorandi et Demetrius filius Michaelis 
nobilis de Nove« kérésére kelt átiratából. Az évszám hibás. A budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

IV. István király megerősíti Belus bánnak ítéletét, mely által 
a zágrábi egyháznak a Dubrovai birtok és erdő visszaadatott. 

22. 

1163. 

(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 2. lap. 
Y. ö. Fejér Codex Dipl. II. köt. 165. 1.) 

23. 

A Frangepán család Vegla sziget birtokában. 1163. 

In nomine domini Doi et Salvatoris nostri Jesu CbrÍ3ti. 
Anno Domini millesimo centesimo (sexagesimo tertio), tertio 
mensis Augusti, indietione Xlma. Quanto queque maioris ne-
gotii esse probantur : tanto propensiori studio debent per scri-
ptaram memorie annotari, ne decursus temporum tollat, quod 
innoeentia et bone opinionis intentio effieere studuit. Quapro-
pter nos quidem Vitális Micbael (II.) ; Dei gratia Venetiarum, 
Dalmatie atque Croatie Dux, cum Judicibus et Electis Sapien-
tibus atque totius populi collaudatione seu confirmatione nti-
litati Venetiarum et saluti diligenter consulentes, Comitatum 
Veglensem, post discessum Comitis Doimi vacantem, ordinare 
decrevimus ad honorem et profectum Comunis Venetiarum. 
Et quoniam te Bartbolomeum, atque Guidonem fratrem tuum 
filium predicti Comitis Doimi, tales főre novimus, qui Comita-
tum Veglensem prudenter regere atque tueri potestis : idcirco 
ipsum Comitatum, et totam insulam vobis ambobus fratribus 
tempore vite vestre damus, concedimus atque transactamus, 
et iIli de vobis qui supervixerit tali modo et pacto, quali pre-
dictus páter vester bábuit tempore predecessorum nostrorum 
bone memorie Ducum, videlicet Dominici Michaelis, Petr i 
Polani, Dominici Mauroceni, et tempore nostro per nostrum 
privilégium confirmatum, cum omnibus redditibus, sicut páter 
vester bábuit, ut omnia integra et illibata babeatis, et potes-
tative cuncta veiulicatis vobis, preter barcbas Veglensium, 
quas nolumus ut oneretis, neque asinos vei iumenta illorum 
volumus ut per vim auferatis, canistrum quoque uvarum per 
vineas illorum non tollatis. Ista quatuor omnino probibemus 
ne faciatis. Céléra sicut diximus licenter babeatis sine contra-
dictione et sine omni diminutione. Angarias nostras quotiens 
opus fuerit, sicut tempore predictorum Ducum et nostro, Veg-
lenses communiter faciant. Legatos nostros excipietis et hono-

rabiliter cum propriis vestris expensis illos procurabitis, sine 
civium vestrorura requisitione. Singulis vero anuis in festő 
Sancti Michaelis pro ipso Comitatu et insula atque redditibiis 
illorum trecentos quinquaginta Romanatos nostro Comuni per-
solvere debelis. Insuper etiam ipsam insulara ab omni-
bus inimicis Vcnetie sine nostro adiutorio sine fraude 
defendere dcbeatis, exceptis coronatis personis et illorum 
exercitu, si verum constiterit, quod super ipsa n insulam ve-
niant. Hec omnia nobis observare dcbeatis aut ambo simul, 
aut altér de vobis qui supervixerit. Nos vero cuncta vobis 
integra ct illibata cum nostris successori'ous conservare sine 
dimiuitione debemus, conservantibus nobis ea, que superius 
dicta sunt, et que continebuntur in promissione cbarte quarn 
proinde nobis facturi estis. Quod si non obscrvaverimus vobis 
cuncta eo modo ut superius legitur, tunc cum nostris succes-
soribus vobis et vestris beredibus emeudare debeamus auri 
obrizi libras decem ; et hec concessionis charta in sua perma-
neat firmitate. Ut nostra tamen regalia per omnia sint salva 
ad veniendum in nostram potestatem. 

Ego Vitális Michael Dei gratia Dux manu mea subseripsi. 
Ego Sebastianus Ziani Judex m. m. s. 
Ego Aurio Mastropetro Judex m. m. s. 
Ego Vitális Dandulo Judex m. m. s. 
Ego Joannes Navigaioso m. m. 's 
Ego Ananias Quirinus m. m. s. 
Ego Leonardus Fradelo m. m. s. 
Ego Philippus Julianus m. m. s. 
Ego Petrus Vilioni m. m. s. 
Ego Raynerio Batiauro m. m. s. 
Ego Marinus Michael m. 111. s. 
Ego Engelpetro Maurocenus m. m. s. 
Ego Craton Dandulo m. m. s. 
Ego Domiuicus Cclso m. ni. s. 
Ego Ocho Jantanim. m. s. 
Ego Amadeo Pollani m. m. s. 
Ego Marcus Da Canale m. m s. 
Ego Stefanus Mazamanus m. m. s. 
Ego Jacobus Contarcnus m. m. s. 
Ego Marcus Aurio m. m. s. 

Ego Dominicus Barozi m. m. s. 
Ego Dominicus Sanudo m. m. s. 
Ego Andreas Geno m. m. s. 
Ego Petrus Faletrus m. m. s. 
Ego Joannes Pantaleo m. m. s. 
Ego Dominicus Concoreoni m, m. s. 
Ego Petrus Barozi m. m. s. 
Ego Petrus Carosus m. m. s. 
Ego Joannes Regini m. m. s. 
Ego Vitális Michael m. m. s. 
Ego Bonoflio Enlongo m. m. s. 
Ego Andreas Dontodero m. m. s. 
Ego Tribunus Bonrozi m. m. s. 
Ego Vitális Basilio m. m. s. 
Ego Henricus Navigaioso m. m. 8. 
Ego Joannes Cornario m. m. s. 
Ego Joannes Dandulo m. m. s. 
Ego Henricus Dauro m. m. s. 
Ego Petrus Antolinus m. m. s. 
Ego Marcus Ledi m. m. s. 
Ego Matheus Cabriel m. m. s. 
Ego Pangratius Vitaliano m. m. s. 
Ego Jacobus Basilio m. m. s. 
Ego Petrus Boldu m. m. s. 
Ego Michael Barzegeso ra. m. s. 
Ego Vitális Gradenigo m. m. s. 
Ego Andreas Boldu m. m. s. 
Ego Dominicus Venerius Diaconus et Nótárius complevi 

et roboravi. 
Ego Jacobus Lambadus Sancte Sopliie Plebanus presbi-

ter et Nótárius, sicut vidi in matre, ita testőr in tilia. 
Ego Petrus Michael Judex vidi in matre, testis sum ia 

filia. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium. 
I. köt. 6. 1.) 

24. 

III. István király atyja és saját lelke üdveért a niechesi Szent-
Margit monostor részére sóvám-alapítványt tesz. 1165. 

(A gróf Zicliy-család Okmánytára I. köt. 2. 1. Nagy Iván. V. ö. Fejér 
Cod. Dipl.) 

25. 

111. Sándor pápa Minaeus segnai püspököt inti, hogy a spa-
latoi érsek mint metropolitánusának legyen alávetve. 1169. 

Alexander servus servorum Dei venerabili fratri Mireo 
Epiecopo (Segniensi) salutem et Apostolicam benedictionem 
Signifieavit nobis venerabilis fráter noster G. Spalatensis Ar-
chiepiscopus, Apostolice Sedis Legátus, quod cum sibi sis 
metropolitico jure subiectus, ipsum debita obedientia et sub-
iectione fraudare presumas. Quia igitur non decet te; nec nos 
possumus aliqualiter tolerare, quod prefatus Archiepiscopus, 
qui tam ferventer et precipua nobis est affectione mentis ad-
strictus, honoris vei dignitatis sue quamlibet diminutionem 
sustineat : fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus eidem Archiepiscopo Metropolitano tuo, quemadmo-
dum predecessores tui suis consueverunt antecessoribus obe-
dire, contradictione et appellatione sublata, debitam obedien-
tiam et reverentiam promittas, et humiliter ac devote persol 
vas ; ita quod adversum te propter hoc iterata querela merito 
ad auditum Sedis Apostolice perfcrri non possit. Sane si te 
predicto Archiepiscopo rebellem amodo; vei minus obedicntem 

esse conceperimus, contumaciam ct presumptionem tuam gra-
viter auctore Domino puniemus; quod pena tua subditis erit 
exemplum, Prelatis suis obedientiam prestandi. Dátum Bene-
veuti tertio kalendas Februarii. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 118. 1.) 

26. 

Ragusa dalmatiai és Pisa olaszhoni tengeri városok közti 
békekötés. 1169. 

In nomine Jesu Christi veri Dei Eterni Amen. Ego Al-
bertus Pisanorum Consul et Mareus et Burgundius Judex, simi-
liter Legati, constituimus et ordinamus tam pro nobis quam 
toto populo Civitatis nostre Pisane firmám et illibatam pa-
eem vobis Consulibus Ragusii Yitali et Lucaro et Lampridio 
et Felieio et Michatio et Dabraslavo et universo populo su-
pradiete Civitatis Ragusii tali modo; ut quicumque Raguseus 
nostris in partibus vei in nostro Distrieto devenerit; tam ipse 
quam et omnes res eius salve sint et sicure, et a nullo nostratum 
violentiam aut damnum patiatur. Si vero aliis in partibus 
qualibuseumque aliquis Raguseus ab aliquo Pisano in-
venietur, nullum ab eo damnum in persona sua vei 
in rebus suis Raguseus patiatur, nec erit in consilio vei facto 
aliquis Pisanorum qualicumque in parte utut a^uoquam dam-
nietatem in persona aut rebus suis habeat. Si vero eontigerit 
aliquem Pisanorum aliquam iniustitiam alicui Raguseo faeere, 
infra triginta dies rationem aeiustitiam plenam coram Vieeco-
mitibus vei Consulibus vei Prelatis nostris in regimine, in qua 
iniustitiam passus est; consequatur. Sin autem in regione illa 
nullum prepositum habuerimus, a nauclerio navis, que ibi in-
venta fuerit, iustitiam similiter habeat. Sed si nauclerius nul-
lus ibi aderit, aliquis vei aliqui Pisanorum bonorum hominum 

qui illic intus erunt, ad hoc eligantur, ut Raguseo coram cis 
Pisanus rationera faciat. Hec autem pax in'perpetuum a nobis 
custodietur et observabitur, salva tamen fidelitate domini 
nostri Imperatoris Federici. Hanc autem pacem, utut prescri 
ptum e s t , se firmám et illibatam custodire Március 
Vicecomes noster Constantinopolitanus nobis prcdictis 
legatis consentienibus iuravit. Statuimus etiam : ut nul-
lus Raguseus nostris in partibus vei in nostro Distri-
cto aliqucm comercium vei aliquam directuram pro quali-
cumque sua merce alicui personc priváté vei publice tribuat. 
Hanc autem pacem in unoquoquc anno a novis Vicecomitibus 
nostris Constantinopolitanis iurare faciemus. Hoc actum est 
Ragusio in palatio Archiepiscopi prescripte Civitatis. Anno 
Dominice Incarnationis millesimo centesimo LXVIIII., indic-
tione secunda, III. decimo die mensis Madii. Coram testibus: 
Stephano, Vito, Cerno, Valentino, Nicolao, civibus Ragusii, et 
coram Panchatio Camerario nostro, et Enrigo Pandulfi, Gual-
fredo Rabié, Giraldo Buchie, Vgolino Petridentis, civibus Pi-
sanis. Hanc vero pacem quam vobiscuni constituimus, et, ut 
suprascriptum est, confirmavimus, eandem et cum Johanne 
Comite Spalati et omnibus Spalatinis similiter constituimus et 
confirmamus. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium 
I. köt, 10. 1.) 

27. 

III. Béla királynak Zelina és Xovi helységeket tárgyazó ado-
mánya a zágrábi egyház számára. 11 Tő. 

(Tkalcsics, Mouumeuta historica Episcopatus Zagrabieusis I. köt. 6. 1. 
V. ö. Fejér Cod. Dipl. II. 188. 1.) 

28. 

Hl. Béla király visszaa dja a zágrábi egyháznak Toplissa 
helységet, mely tőle jogtalanul elvétetett. 1181. 

Quoniam diuturnitate temponim sepius obliteratur me-
mória ; et quod pie devotionis geritur ofíicio, post paucos ad-
modum dies iiigrata celat oblivio. Ideireo que tam a nostra 
Regia Maiestate et munifiencia, quam ab illustribus viris; 

sive quibuscumquue Dei fidelibus sub nostra potestate degen-
tibus; Dei Ecelesiis sunt collata, Regia auctoritate firmare et 
privilegiis perpetuare proposui. Notnm igitur sit omnibus tam 
modtrnis quam future vite suecessoribus, quod ego Bela tercius 
Dei gratia Rex, secundi Geysse Regis filius, cum Albe sollem-
pncs Sancti Stepbani Regis agerem dies, Zagrabienses Cano-
nici de sua inopia et iniuriis sibi iilatis conquesti sunt. Ego 
vero Ecclesiam Dei sublevare desiderans non adterere, lacri-
mosam eorum querimoniam in presencia quam plurium Regni 
mei Principum ascultavi et causam discussi. Propositum est 
enim a supradictis Canonicis, quod Alexius quondam Banus 
pro anima filii sui, eo tempore ex hoc seculo decedentis, pre-
dium quoddam, Toplissa nomine, Ecclesie Zagrabiensi cum 
omnibus sibi pertinentiis tradidisset. Quod postea quidam 
Beléé nomine, Comes de Garestin, tempore avi mei Regis 
Bele secundi violenter subripuisset, et idem postmoduin Moth-
mer eius heres et successor fecisset; et quia Regnum Vngarie, 
sicut peccatis exigentibus sepius fieri sólet, erat in disturba-
tione, prenominati Canonici supersederunt questioni; tempus 
expectantes oportunum. Ad ultimum vero nostri Regni tem-
pore ante nostram Excellentiam Albe contra Mothmerum de 
prefato predio querimoniam deposuerunt. Ego vero, veritate 
undique circumspecta, per adtestationem virorum nobilium 
veritatem rei et iusticiam iam dictorum Canonicorum cogno-
scens prenominatum predium per consilium et assensum Prin-
cipum Ecclesie Zagrabiensi reddidi, dato advocato Dionisio 

Bano. Meta vero predicti predii teudit usque ad rivulum Glo-
bossa, et dividitur cuin meta Surnsey, deinde tendit snperius 
ad montem Wolcmerij, ibi protenditur in longum in dorso 
montis et descendit in vallem per nasum eiusdem montis, et 
inde recto tramite aseendit ad montem alium ubi est via, et 
de via descenditur et aseendit ad tercium montem, et per mon-
tem itur et eertis metis descendit et aseendit ad magnum 
montem ad viam, nbi iungitur cum Garastiensibus, et per 
viam illám itur in magnam viam, per quam descendit ad 
aquam Bigne et iungitur Zagrabiensibus. Et ne hoc nostrum 
institutum annosa aboleat vetustas, vei iniquorum pervertere 
valeat sagacitas, privilégium per Notarium meum Wasca in-
seribi feci, et Regali sigillo et annulli mei inpressione robo-
ravi. Quod si quis violare temptaverit, ut Regie institutionis 
reus et Ecclesie violator penam luat et rebus suis mul(c)tatus 
excommunicationis subbeat sententiam. Factum est autem 
hoc privilégium anno Dominice Incarnationis MCLXXXI. 
Regnante gloriosissimo Rege Bcia III. Luca Strigoniensi Ar-
chiepiscopo existente, Johanne Besprimiensi Episcopo, Pro-
dano Zagrabiensi Episcopo, Farcasio Palatino Comite, Curn-
purdino Curiali Comite, Dionisio Bano, Bot Albensi Comite, 
et aliis pIuribusTítegni eiusdem Principibus existentibns. 

(Tkalcsics, Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensie I. köt. 4. 1.) 

29. 

Egyezkedés Raguza és Cattaro városok közt. 1181. 

In anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo octo-
gessimo primo, indictione quinta decima, vigesimo die mensis 
Septembris, in llagusio. Comes Triphon Dominator Catari, 
veniens Ragusium cum Dabro et Jotze de Dabro, Dolla de 
Sazeuezo, Blasio de Fancello, Euticio de Poto ad pacem 

firmám in eternum tenenclam , hec statuerunt ex parte 
tocius Catari cum Wascono et tota Communitate Ragu-
sina : ut quicumque Raguseus vei Catarinus erediderit 
sua, primum videat cui credat; et dum erediderit super alium, 
non valeat tenere se nisi super debitore suo. Ut pignora 
non sint intra Ragusium et Catarum ; et quicumque Raguseus 
vei Catarinus iusticiam quesierit cum carta de Communi Civita-
tis, vadat ad querendam iustitiam, et rediens ad Civitatem su-
am, cartam adducat de Communitate Civitatis, de injusto, ut 
justicia, quod fuerit perpessus, cum carta vadat et cum carta 
redeat. Nulli credatur nisi cartam babuerit de Communitate 
Civitatis. 

(Ljubics, Monum, sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 11. 1.) 

30. 

III. Béla királynak adománya a nyitrai eyyliáz számára. 
1183. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. Que 
racionabili pietatis studio Sacrosanctis Ecclesijs conferuntur, 
ut memorie posterorum tenaciter inbereant, et inuiolata per-
maneant, prouida statuit antiquitas ea priuilegiorum firmitate 
perpetuari. Quapropter Ego Bela tercius Dei gracia Hungarie, 
Dalmacie, Crowacie Rameque Rex notum facio cunctis Cbristi 
fidelibus tam modernis quam posteris, quod pie memorie pá-
ter meus Rex Geysa de tiibuto fori Nitriensis ducentas pen-
sas, sicut in priuilegio ipsius continetur, bospitali domui eius-
dem loci, annuatim persoluendas contulerat. Postmodum ego 
paterne deuocionis ac pietatis imitátor, paupertati Ecclesie 
Nitriensis pie compaciens, terciam partém eiusdem tributi 
pontis Narbyd, et pontis qui est uersus Zubur, et telonei de 
Turz anuexa est, cum bilotis forensibus, quorum maior est 

Nitriensis, qui et pro se et pro alijs respondere tenetur, eidem 
Ecclesie ex integro concessi; vt ubicunque Comiti, uel Comi-
tisse, uel Curiali Comiti, uel cuicuuque qualecunque tributum 
quandocunque iu memoratis locis colligitur, predicta pars ter-
cia ab homine Episcopi integre accipiatur, et hec Ecclesia 
perpetuo possidcat. Preterea tres naues saliferas ea libertate, 
quam babeut naues Monasterij de Bisra in emendo et defe-
rendo sale, siue Orodini, siue in Ciggedin seruari placuerit, 
Nitriensi Ecclesie concessi, et ad prcces Episcopi; si potuerit 
naues babere sufíicientes, quod tribus vijs deduci debet, ut 
una via deducatur, ex Regia liberalitale adieci. Quicunque 
uero liuic dono noslro, siue de tributis, siue de sale, contra-
rius extiterit, et quod ad salutem anime mee dedi in aliquo 
diminuere temptauerit, iram Dei Omnipotentis, et Sanctorum 
eius, quorum ius mutilare conatur, incurrat, et auctoritate Re-
gali in viginti marcis argenti purissimi puniatur. Vt autem 
huius mee donacionis pagina in perpetuum uigeat, eam meo 
sigillo raborari precepi. Anno Incarnacionis Dominice mille-
simo C0LXXX0II[°. Isicolao Strigoniensi Arcbiepiscopo, Pe-
tro Agriensi, Jolianue Wezprimiensi, Mycudino Gewriensi, 
Job Waciensi, Euerardo Nytriensi Episcopis; Farcasio Pala-
tiuo Comite, Dyonisio maritimas partes et Bachiensem Comi-
tatum gubernante ; Tboma Albensi, Esau Bychariensi, Jo-
banne Posoniensi, Samodyno Nytriensi Comitibus. Calanus 
uero Regis Cancellarius banc cartam annotauit. 

(Az esztergami káptalannak 1226-ki átiratából, mint alább.) 

31. 

Békekötés Raguza dalmatiai és Rovigno istriai városok közt. 
1188. 

Nos hominibus de Rubinio facimus rescriptum de reno-
vatione pacis, quod fűit inter nos et hominibus Ragusii. Ego 
Bertaidus Gastaldio filius Siponi, et Johannes filius Somini, 
Seandole et Johannes de Antonio, et Peusu filius Dominicus 
Cavalero , Dominicus Galiodo Talliavento, filius Johan-
nis Sigilfredo, Cesarius filius Vitalo. Isti homines iura-
verunt firmám pacem in perpetuum cum hominibus Ragusii. 
Anno Domini millesimo centesimo octogesimo octayo, indic-
tione sexta, octava die intrante mense Octubris, firmatum est 
hoc capitulare. Ego Diaconus Marinus, et Comunis Nótárius 
Ragusii exemplavi precurrente anno Domini M. C. nonagessi-
exemplavi precurrente anno Domini M. C. nonagessimo men-
sis Februarii, die Sancti Blasi. 

(Ljubics, Moniun. sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 14. 1.) 

32. 

Egyezkedés Raguza város és Miroszlav comes közt. 1190. 

t In Christi nomine, anno Dominice Incarnationis mil-
lesimo centesimo nonagesimo, mensis Junii die XVII intran-
te. Salutationibus et locutionibus domini Comitis Miroslaui 
per nuncios suos Maurum Jupanum directis, liec est Raguseo-
rum responsio : In primis uidelicet, si fortuna ei aceidente 
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Ragusium intrare uoluerit, promittimus sine fraude salue illuai 
recipere ad nostrum posse, et res illius, et homines eius, ut nos-
tras personas dum in Ciuitate nostra steterit, nullo eidem iusti-
tia faciendo. Et si contrarium ex preditione Ciuitatis aduenerit, 
consiliando insimul Comes Geruasius eum Nobilibus suis, simi-
liter et Comes Miroslauus cum Nobilibus suis permittimus por-
tare ipsum sine fraude cuui rebus etbo:ninibus suis quo uolu-
erit cum suo dexpendio, sicut et iuter nos consuetudinem ha-
bemus. Et si redire ad ciuitatem nostram uoluerit: ad posse 
nostrum promittimus illurn cum rebus et bominibus suis sine 
fraude recipere. Tamen ut nunc ipse iustitiam faciat Raguseis 
sine fraude, electis ex utraque parte judicibus, ante quorum 
presentiam iustitia secundum antiquorum móres fiuiatur. Et 
si facere illám nunc non potuerit, cum redierit, in terra sua 
facturus sit illám. Et hoc promittimus íideliter implere, saluo 
sacramento domini nosíri Regis Tancred, et juramento pacis, 
defendere illum ab omnibus sine fraude et malo ingenio. Sic 
nos Deus adiuuet et hec sancta IIII evangelia. Ego Ger(uasius) 
Comes Ragusii in hoc ordine juro et omnes sequentes idem 
jurant. Vitális Bodatie, Slabba Lucari Judex, Dersimirus Ju-
dex, Luearus Pudisii, Lucarus Comitis Njcolay, Petrus 
Deperdi, Michatius Uicarius, Petrus Bubanne, Michael 
Goyslaui, Vitális Uulpis, Michael eius nepos, Grosius 
Goyslaui, Teodorus Dcstilu, Archidiconus Marinus, Jolian-
nes Manaue, Dimitrius Rosini, Simon Stcphani, Teodorus Do-
niane, Vitus Lampri, P.zinagus Berisne, Ursus Bani, Sauinus 
Bonde, Marinus Derasti, Laurentius Pisiui, Teodorus Caputassi, 
Dubrisius Mathei, Johannes Gondole, FélixTraualle, Paucr-
senus Pesane, Michael Chunni, Stepi Demacca, Tesscius Deri-
gina, Priasni Berisne, Petrus Derasti, Michatius Bersecii, Mi-
chael Manguini, Georgius Clementis, Johannes Ursacii, Mi-
chael Bontii, Johannes Petracce, Lampredius Uitalis, Vrsus 
Balli, Andreas Pauli, Michael Ursane, Petrus Domane, Mari-
nus Grobe, Vitana Bitii, Laurentius Auelini, Margatia Bocini^ 
Binzola Ualentini, Sergius Bladímiri, Sauinus Mazole, Germa-
nus Michatii, Johanm s Calepi, Teodorus Luce, Georgius Ba-
cinoli, Duesius Uetris, Michatius Furaterre, Domane Platti. 

Omnes homines, qui sacramentamhoc snpradictum sine 
fraude et malo ingenio íirme non tenuerint, Dei et Sanctormu 

ómnium incuírant maledictionem, et cum diobolo in perpetuó 
infemo mancipentur et danmentur. Omnibus bee jura ser-
vantibus sit pax domini nostri Jesu Christi in perpetuum 
amen. 

f Quod seriptum ego Diaconus Marinus et Ragusii Com-
munis Nótárius plena in Curia Raguseorum residente Bernar-
do Arehiepiseopo et Geruasio Comite cum Nobilibus et populo 
euneto jussione cunctorum seripsi, eompleui et roboraui. 

Ego Comes Miroslauus, sicut Comes Geruasius cum suis 
Nobilibus mihi jurauit , idem et ego illis juro, secundum su-
pradictum capitulare recta fide et sine íraude perpetuó manu-
tenere. 

КРЬСТЬ к н е 
з ш и РОСЬ 

м ед ; • 

(Eredetie bőrhártyán a bécsi császári titkos levéltárban.) 

33. 

A pécsi káptalannak bizonysa glevele a Kan nemzetségíeli 
Miklósi Simon fiai közti birtokosztályról. 1191. 

A B C 

Farehasius Quinqueecclesiensis Prepositus toturaque 
eiusdem loci Capitulum presens scriptum cernentibus salutein 
in Domino. Vniuersitati vestre presenti cédula innotescat, 
quod ad peticionem Comitis Bnehk et Jule, filiorum Symonis 
de Suklos de genere Kau unum ex nubis, Magistrum Petrum 
Coneanonieum nostrum (ad) ordinaeionem seu diuisionem, 
quam inter se habere intendebant, transmisimus. Qni post-
modura idera homo noster vna curn Comite Buchk et Jula fra-

4* 

tre suo in nostri presencia personaliter constituti, propositum 
exstitit et relatum, quod omnes possessiones eorum heredita-
rias presente homine nostro taliter diuisissent, quod medietas 
ville Suklos a parte septemtrionali eessisset in ius et proprie-
tatem cum suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis Comiti 
Buchk, maiori filio Symonis supradicto; a parte vero meri-
dionali reraansisset Jule fratri suo antedicto. In Belkuz due 
ville Scuranfolua et Ztro uocate cum suis pertinencijs et vtili-
tatibus; item medietas duarum villarum Lok et Azarias a 
parte septemtrionali similiter eessisset in ius et proprietatem 
Comiti Buchk sepedicto; e conuerso ibidem in Belkuz due 
wille Kemus et villa Zapcha cum suis vtilitatibus et pertinen-
cijs vniuersis; item medietas duarum villarum predictarum 
Lok et Azarias a parte meridionali eessisset et remansisset 
Comiti Jule prelibato. Nos autem ad peticionem predictorum 
litteras presentes couscribi fecimus et sigilli nostri munimine 
roborari. Dátum per manus Magistri Petri Lectoris Quinque-
ecclesiensis, anno gracie M° C° nonagesimo primo mense 
Marcio. Jurcone Cantore, Teodore Custode, Wencezlao De-
cano ceterisque quam pluribus ibidem existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, az egykor sárga selyemzsinóron függő pecsét 
elveszett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

34. 

/ / . Béla királynak Modrus horvátországi vármegyét tárgyazó 
adománya Frangepán Bertalan számára. 1193. 

In nomine Sanctissime Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. 
Bela Dei gracie Hungarie, Dalmacie, Croacie Rameque Rex. 
Quoniam fideli tas suscipit incrementum, quum merces fideli-
tatis digna retr ibueione compensatur, dignum ducimus illig 
Regie muuificencie manum copiosius aperire ; quos lougeue 

fidelitatis experiencia et exhibicio deuocionis conlinua gracie 
nostre reddit commendatos. Atteudentes itaque oculo beni-
gniore sinceritatem ac deuocioDem dilecti et fidelis nostri Co-
mitis Bartholomei, totam terram pertineutem ad Comitatum 
Modrus, cum pertinencijs et totis reditibus, ei et heredibus 
suis iure hereditario contulimus perpetuis temporibns possi-
dendam. Tali paccionis interuentu: quod prenominatus Comes 
in exercitu Serenitatis Nostre infra limites Regni nostri cum 
decem loricis in compensacionem suscepti beneficij nobis 
assistat; exira Regnum vero cum quatuor loricis nobis ser-
uiat; tamen tali tempore citatus veniat, in quo exercitus Cro-
acie ex precepto Regio vniuersaliter ad exercitum fuerit con-
uocatus. Sub hac quoque condicionis forma includere decre-
uimus, quod si iam dictus Comes absque prole ingrederetur 
viam carnis vniuerse, vnus ex íilijs fratrum ipsius eodem 
pacto conuencionis nostre obseruato sub Nostre Serenitatis 
dominio terram tranquille possideat et quiete. De cetero volu-
mus, et Regia auctoritate decreuimus, quod omnes homines in 
terra illa nullo Judicio astare teneantur, nisi tempore, dum 
scilicet Banus in ea terra fuerit, quamdiu presens fuerit, iudi 
candi habeat potestatem; sed alias eos determinare non 
aciat. Verum tamen, si Dominus eorum, de hominibus suis 

aduersarijs eorum iusticiam facere noluerit, et querela anto 
Banum peruenerit, pro hominibus suis in solo tali casu ante 
Banum teneantur respondere. Si autem sepe dictus Comes 
cum tot loricis, quot in conuencione suscepit se exhibiturum, 
ad exercitum nostrum non venerit, et constiterit Serenitati 
Nostre, per pigriciam, aut incuriam et negligenciam suam fa-
ctum esse, ad proximum sequentem exercitum duplicatis lori-
cis accedat; vei quot loricis defecit, in alio exercitu totidem 
recompenset. Vt ergo huius nostre donacionis pagina perpe-
tue firmitatis robur obtineat, et quod nulli liceat, eidcm dona-
cioni quicquam subtrahere aut minucre, ymaginis nostre in 
aurea bulla impressione fecimus communiri. Dátum per ma-
nus Catapani Albensis Prepositi Ilungarie Cancellarij anno 
Incarnacionis Domini millesimo centesimo nonagesimo tercio. 
Venerabili Job Strigoniensi Archiepiscopo existente, Saulo 
Colocensi Archiepiscopo, Kalano Quinqueecclesiensi Episcopo 
et eodem Dalmacie et Croacie Gubernatore, Crispino Chana* 

diensi Episcopo, Domiuieo Zagrabiensi Episcopo. Mog Pala-
tiuo eodem et Comite Waehiensi, Dominico Curiali Comite et 
eodem Budrngensi, Andrea Comite de Suprun, Wog Comite 
de Wychor, Fuleone Comite de Wasuar, Mathana Comite de 
Zounuk. 

(Zsigmond k i rágnak 1393-ki megerősítő privilégiumából, a budai 
kii", kamarai levéltárban. Számos hibával kiadva Fejérnél C od. Dip. 

II. köt. 292. lap.) 

35. 

Kalán pécsi püspök s Dalmatia és Horvátország kormányzójá-
nak Krapina, Okich és Poágoria tizedeit tárgyazó adománya a 

zágrábi egyház számára. 1198. 

(Tkalcsics, Monum. histor. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 5. lap. 
V. ö. Fejér Cod. Dipl. II. köt. 294. 1.) 

36. 

Kalán pécsi püspök s dalmatiai és horvátországi kormányzó-
nak Kamenic helységet tárgyazó itéletlevele a zágrábi egyház 

számára. 1193. körül. 

Calanus Dei graeia Quinqueecelesiensis Episeopus Palle 
atus et totius Dalmatie atque Chroatie Gubernátor. Omnibus 
Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint salutem 
in eo, qui est vera salus. Quamvis bonorum posteritas prio-

rum suorum bona exempla imitari, doctrinam quoqne opere 
propensius studeatadimplere, tamen quia quorumdam moder-
norum ad bonum pigra ad maliim vero prona subtilitas prcde-
oessorum suorum iusta iudicia subverterc et bonos actus si-
nistra interpretatione molitur extingvere, dilectioni vestre du-
ximus intimandum, quod procuraeionís nostre tempore inter 
duos civiles,scilicet Descislou et Drassa, et Dominicum vene-
rabilem Zagrabiensis Ecclesie Episcopum pro terra cuiusdam 
predii/nomine Kemenic, orta est dissensio. Rcquirentibus enim 
predictis civilibus terrám illám in pesencia nostra, Episcopo 
quoque non eorum sed suam esse asscrente, nos causam ordi-
ne canonico decidentes duobus Canonicis atque Arcbidiaconis 
Zagrabiensis Ecclesie, scilicet Barano etTimporio, tribusque 
Curialibus Comitibus scilicet: Tiwa de Wasca, Michaeli de 
Domburou, Martino de Kemenic super boc, quod non civilium 
sed Episcopi terra esset, sacramentum indiximus. Accepto ve-
ro ab eis sacramento, predium illud scilicet Kemenic, a dua-
dus viis coniunctis usque ad rivulum ubi babét metam 
terre, deinde ultra montem usque ad fluvium, nomine 
Rogozice, deinde íjsque ad alium fluvium, cui nomen Bogoce, 
a Bogocea autem per montem, qui Trabs appeílatur usque ad 
caput unius vallis, que dicitur Jasconovina, Zagrabiensi 
Episcopo per manus duorum pristaldorum nostrorum, sci-
licet Ysani Curialis Comitis de Kris et Bonci, assignavimus. 
Ut igitur liuius iuste examinacionis sentencia perpetue stabi-
litatis robore fulciatur, litteras super hoc testimoniales sigilli 
nostri munimine insignivirnus. Volcntes et precipientes, ne 
quis huic canonice observationi ausu temerario presumat con-
traire; si quis autem facere attemptaverit, anime sue pericu-
lum et dignam Dei ulcionum vindictam senoverit incursurum. 

(Tkalcsis, Monum. liistor. Zagrab. I. köt. 6. 1.) 

III. Béla királynak a Borcha és Pel nevű javaknak birtok-
c ser éj ét tdrgyazó privilégiuma Domokos bán számára. 1194. 

In nomine Sancte Trinitatis ct Indiuidue Unitatis. Bela 
secundi Geysce Regis filius^ Hungarorum Rex Dci gracia, 
cranibns iu Christo pie uiuentibus salutem in Domino. Cum 
inter cetera gencra uirtutum sinceritatis meritum primum sít 
et precipuum ; in uita rationi consonum extitit, ut hii, qui in 
sue deuotionis exibitione fidelitatis constantiam inuiolabiliter 
tenere studuerunt, largius in sui rcmuneratione recipiant sti-
pendium. Sane igitur uniuersorum noticie duximus intimau-
dum; quod cum quandam terram nomine Borcha de nostro 
dilecto cognato, scilicet de Dominico Bano, que fűit heredita-
ria, benigne receperinuis, quam nostris exploratoribus assi-
gnauimus ; pro cadem terra quandam aliam terram in concam-
bium nomine Pel a iurisdiccione Castri Borsod exemptam, tara 
sibi quam suis heredibus iure perpetuo contulimus, et per no-
strum fidelem Barrabam de Tawarnuc nostro supradicto di-
lecto cognato Dominico Bano libere ac pacifice perpctuantes 
coníirmauimus possidendam. Cuius terre prima meta incipit 
ab aquaAVoyos suren, et procedit ad rubeum, qui est in medio 
prato ; cxinde tendit ad Weguhomoc, quod est Scecu; deinde 
progreditur ad uiam Durugma ; unde tendit ad sepulchrum 
Bcque ; exinde procedit ad stagnum Foloard ; inde uero ná-
dit ad metam — ad minus predium, quod 
dicitur Cbous ; indc autem tendit ad aructeu ad priorem ho-
moc; exinde procedit ad aructeu, et ibi est meta; inde tendit 
ad montem Dongou; deinde procedit ad salicem fin 

degu ; inde uero ad Tyciam, et inde iungitur priori 
loco. Vt igitur hec Regie donacionis facti concambii series 
irrefragabili stabilitate perduret in posterum, nec uicissitudi-
nibus temporum occasione possit a sui fortitudine destitui, 
presentem paginam Regie Mayestatis sigillo fecimus iusigniri. 

5 -

Dátum per manus Magistri Kathapani Albensis Prepositi 
aule Rcgie Cancellarii anno Dominiei Inearnationis millesimo 
centesimo nonagesimo quarto. Venerabili Job Strigoniensi 
Archiepiseopo existente; Saulo ColoeeDsi Arcbiepiscopo, Pe-
tro Agriensi; Calano Quinqueecclesiensi, Bolezlao Waciensi, 
Ebrardo Nytriensi Episeopis existentibus; Molh Palatino Co-
mite, Dominico Bano, Ysou Curiali Comite, Andrea Comite 
de Suprun, Mychaele Comite de Turunsun, Lamperto Comite 
Nytriensi, Petro Comite de Poson, et aliis quam plurimis Co-
mitatus tenentibus. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

38. 

Domokos bán alapítja a kedhelyi vagyis borsmonostral apát-
ságot, 1194. 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod 
Ego Dominicus Banus ex permissione ac licencia domini Pa-
pé, et per consiliuni ac consensum Regis Bele, consencientibus 
ac simul dantibus uxore mea et filio meo, Abbati II. et fratri-
bus Sar.cte Crucis sub iureiurando dedi YlIIpredia mea, cum 
omnibus reditibus et pertinencijs suis in perpetuum possiden-
da ; quatenus crucem, quam susceperam, et viam quam ad sc-
pulcfum Domini pergere debueram, reciperent a me, et ceno-
bium Ordinis ipsorum construerent in honore Gloriosc semper 
Uirginis Marié. Promisi me eciam daturum in opus nvnaste-
rij CCC marcas argenti, boues C, uaccas L, oues mii le, X 
mansiones seruorum. Sunt, autem bee nomina prediorum que 
contuli, Meynhart, Babaduri, in quo construi cenobium decreui, 
et in eo sepeliri, Prezne, Mychsa, Zaka, Vkas, Baran, Dag . 
Que omnia integre cuui vineis, molendinis, pratis ; siluis, aquis, 

terris cultis et incultis, Abbati et fratribus, ibidem Deo seriuenti-
bus perpetualiter libere possidendum contuli. Igitur ne aliquis 
unqnam hominum post obitum meum, siue uxor ruca, siue filius 
meus, uel aliquis de eognatis nostris hanc donaeionera meam 
minuere vei infringera audeat, sigilli mei confirraacione sta-
tuj roborare. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
bau. Sok hibával kiadva Fejérnél Cod. Dipl. II. köt. 299. 1. ; v. ö. V. 

k. 1. r. 289. 1.) 

39. 

III. Béla királynak ezen alapítványt megerősítő privilégiuma. 
1195. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidtie Unitatis. Bcla 
secundi Geyse Regis filius, Dei gracia Hungarie, Dalmacic, 
Chrouacie, Rameque Rex in perpetuum. Regie dignitatis nostre 
Celsitudini expedibile dinoscitur, quamuis eirea multiplices 
rerum uarietates animum exereere teneatur ; diligenciorem ta-
men inteneionem et promtiorem diligeneiam in liys studeat ad-
hibere, in quibus principaliter anime remedio consulitur, et 
pie petieionum uotis salubriter prouidetur. Nouerit igitur tam 
presens etas quam futura posteritas, quod cum dilectus ac íi-
delisBaro noster Dominicus Banus de remedio anime suc cogi-
tans cenobium quoddam in conlinio nostri Regni iuxta Theo-
thoniam ponere uoluisset, primum fratres de Abbacia Sancte 
Crucis et tocius Conuentus sibi poposcit, qui die noctuque 
Domino famulantes in oracione alacriter persisterent. Abbas 
uero cum suis, ut viri disereti, fratres sibi denegauerunt, do-
nec cognouissent, unde totus Conueutus stare potuisset, ad 
nostram presenciam accedentes ; nobis presentibus Domini-
cus Banus ordinauit, ut septem uillas eis statueret, quas e